CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – CDE

REQUERIMENTO N°             DE 2023

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  na  Comissão  de
Desenvolvimento Econômico, a fim de
discutir  a  limitação  na  remuneração
das plataformas digitais do serviço de
transporte  individual  de  passageiros,
tratado no PL n°58/2020.

Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do
Regimento Interno, que seja realizada Audiência Pública na Comissão
de  Desenvolvimento  Econômico,  a  fim  de  discutir  a  limitação  na
remuneração  das  plataformas  digitais  do  serviço  de  transporte
individual de passageiros, tratado no PL n°58/2020.

Sugiro que sejam convidados:

O Sr. Itamar Firmino, Assessor da Confederação Nacional dos
Trabalhadores em Transportes e Logística – CNTTL;

Representante  do  Sindicato  dos  Motoristas  Autônomos  de
Transporte Privado Individual por Aplicativos Sindmaap;

*C
D2

35
76

61
21

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235766121900

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
06

/2
02

3
16

:0
8:

48
.5

40
 -

CD
E

O Sr. André Porto, Diretor Executivo da Associação Brasileira de
Mobilidade e Tecnologia – Amobitec;

A Sra.  Ana Cláudia  Moreira  Cardoso,  Professora  Visitante  no
ICH/UFJF.  Doutorado  em  co-tutela  entre  o  Departamento  de
Sociologia da USP e Universidade de Paris  8  e Mestre em Ciência
Política pela USP. Integra o GT Trabalho Digital da Rede de Estudos e
Monitoramento da Reforma Trabalhista (Remir);

O Sr. Renan Kalil – Procurador do Ministério Público do Trabalho
e  integrante  do  Grupo  de  Trabalho  "Plataformas  Digitais"  da
CONAFRET; e

O Sr.  Renato Bignami  -  do Sindicato  Nacional  dos  Auditores
Fiscais do Trabalho (Sinait))

JUSTIFICAÇÃO

O  governo  do  presidente  Lula  foi  iniciado  com  alguns
compromissos,  entre  eles,  o  Ministério  do  Trabalho  e  Emprego
também anunciou a instalação de uma comissão de negociação para
discutir  medidas  de  garantia  de  direitos  aos  trabalhadores  por
aplicativo,  proteção  social  e  incluir  construir  propostas  legislativas
adequadas.

Por  essas  razões  e  entendendo  a  responsabilidade  dos
mandados a nós concedidos pelos trabalhadores e a função que esta
Comissão  deve  desempenhar,  apresentamos  o  presente
Requerimento visando a realização de audiência pública para debater
a presente iniciativa legislativa e suas implicações econômicas sobre
as  plataformas  digitais  do  serviço  de  transporte  individual  de
passageiros e sobre os trabalhadores deste importante setor.

Pelo  exposto,  peço  o  apoio  dos  pares  para  a  aprovação  do
presente requerimento.

                                             Sala da Comissão, em   de junho de
2023.

*C
D2

35
76

61
21

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235766121900

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
06

/2
02

3
16

:0
8:

48
.5

40
 -

CD
E

Deputado Zé Neto PT-BA

Deputado Floriano Neto PT-PI

*C
D2

35
76

61
21

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235766121900

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
06

/2
02

3
16

:0
8:

48
.5

40
 -

CD
E